附件2

	[image: image1.png]

	总工发〔2012〕20号

	中华全国总工会关于积极协助党和政府
做好工矿集中棚户区改造工作的通知

各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会，中共中央直属机关工会联合会、中央国家机关工会联合会：

    目前正在全国范围内大力推进的棚户区改造和保障性住房建设，是一项深得广大职工拥护的民心工程。为落实中央领导同志的指示精神，充分发挥工会组织在推进工矿集中棚户区改造中的特殊重要作用，推动实现党中央、国务院提出的用5年左右时间基本完成城市和国有工矿集中成片棚户区改造的任务，现将有关事项通知如下。

　　一、高度重视、加强领导，把工会参与工矿集中棚户区改造工作作为当前一项重要任务来抓

　　国有工矿集中棚户区的居民绝大多数是企业职工，他们为国家的经济发展作出了重大贡献。积极参与和协助党委、政府做好工矿集中棚户区改造工作，尽快解决棚户区职工的住房困难，让他们共享改革发展和城市建设的成果，是党和政府对工会的要求，也是工会组织义不容辞的责任。做好这项工作，对于贯彻落实科学发展观、保障和改善民生、维护职工权益、促进社会和谐稳定，具有十分重要的意义。各级工会特别是工矿集中棚户区改造任务较重的省、自治区、直辖市总工会和所在城市总工会，要高度重视参与做好棚改工作，切实加强领导，摆上重要日程，成立领导协调机构，制定工作方案，配备专门人员，明确职责分工，落实目标责任，扎实开展工作，积极协助党政按时按质按量圆满完成工矿集中棚户区改造任务。

　　二、主动参与、扎实工作，充分发挥工会组织在棚户区改造建设全过程中的重要作用

　　棚户区改造工作政策性强，涉及面广，直接关系到职工群众的切身利益和社会的和谐稳定。各级工会要在党委的统一领导下，积极参加棚户区改造工作领导协调机构和相关工作机构，主动参与棚改规划建设、拆迁安置、回迁救助等各项方案和政策的研究制定，确保将职工相对集中的国有工业企业、矿区、农场、林场棚户区纳入改造计划。要逐户走访棚改职工家庭，深入细致地做好群众思想工作，宣传棚改政策，解疑释惑，化解矛盾，协助政府动员群众支持、配合棚改工作。要精心做好调查摸底，详细了解职工家庭住房和收入等情况，认真听取他们对回迁房建设、住房面积、居住成本等方面的意见，积极反映职工对棚改新区建设规划、户型设计、基本设施配备等方面的愿望和需求，对困难职工的帮扶救助和回迁安置优惠政策提出建议，为党和政府科学决策提供依据。要把棚户区改造建设纳入工会重点工程劳动竞赛范围，组织动员建设系统广大职工积极献计出力、建功立业，同时加强参与工程质量监督，全力配合党政部门把这项民心工程保质保量做实做好，在棚改工作中充分发挥工人阶级主力军作用。

　　三、发挥优势、突出重点，协助党政做好棚户区改造回迁安置和救助帮扶工作

　　各级工会要按照党政的统一部署，紧紧围绕棚改新区困难职工住得进、住得稳、住得好，重点协助政府做好回迁安置和救助帮扶工作。要配合有关部门做好回迁住房分配工作，确保分配原则公平、公正，分配程序公开、透明，分配结果群众满意。要深入摸清困难职工家庭底数，明确回迁救助对象、范围、标准和救助方式，确保棚改回迁优惠政策落实到位。要以无生活来源、无劳动能力、无扶养人的“三无”户和优抚户、困难劳模及低保户为重点, 针对不同困难情况，合理确定救助资金额度或家具、被褥、炊具、电器等生活物品，实行实名制救助，并严格审批程序，完善监督办法，保证每一户困难家庭都能住进回迁新房。

　　要做好回迁困难群众的长期帮扶工作，在工会日常帮扶的基础上，有针对性地加强就业帮扶，通过提供免费就业培训、定期发布用工信息、组织劳务输出、提供小额贷款扶持创业、兴办家庭手工业“无围墙”加工厂、运用政府提供的公益岗位安置就业等方式，让回迁困难家庭实现安居乐业。对低保户、低保边缘户和因患重大疾病、子女就学、意外灾害等造成突发性、临时性困难的职工家庭，要纳入到工会帮扶体系，依据困难职工档案实名帮扶，实现市、区、棚改回迁社区三级工会联动，发挥工会帮扶的拾遗补缺作用。帮扶救助资金可采取政府补贴、工会筹集和社会捐助等多渠道解决，统一管理使用，严格监管审计，做到政府救助、工会帮扶、社会化捐助有机结合，保证困难群众的基本生活。要协助党政加强和创新社会管理，推动统筹解决棚改新区交通、生活、医疗、社会保险、纠纷调处、便民服务等社区公共服务，组织开展多种文体活动，丰富群众的文化生活，为回迁居民创造更好的生活环境。

请各省、自治区、直辖市总工会将参与棚户区改造工作进展情况，于4月30日前报全国总工会保障工作部。

                                             中华全国总工会　                                                  2012年3月16日

	主题词：
中华全国总工会办公厅
2012年03月19日印发
（共印260份）

7